
COMUNE DI MONTEREALE
PROVINCIA  DELL'AQUILA

====================================================================
VERBALE DI DETERMINAZIONE AREA TECNICA

LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

Registro cronologico area tecnica lavori pubblici e urbanistica n.36
del 07-05-020

Registro generale n. 247

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: art. 1 comma 107, della legge 30 dicembre 2018, n.

145,  legge  bilancio 2019. lavori di sistemazione
della  strada comunale Ville di Fano  Patrignone e
del  parcheggio di Montereale. Liquidazione compe=

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  sette del mese di maggio,

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA



Premesso che:

Con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 7 del 04 aprile 2019, è stato-

approvato il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2019/2021,
deliberato dalla Giunta Comunale con atto n.33 del 20/03/2019;

Con Deliberazione di Consiglio Comunale n°8 del 04 aprile 2019 è stato approvato,-

ai sensi dell’art.174, comma 3, del d.Lgs.n.267/2000 e degli articoli 10 e 11 del
d.Lgs. n.118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2019-2021;

Premesso, altresì, che:

ai sensi dell’art. 1 comma 107 della legge 30 dicembre 2018 n. 145, è stata-

disposta la assegnazione per l’anno 2019 ai Comuni aventi popolazione fino a
20.000 abitanti dei contributi per la realizzazione di investimenti per la messa in
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale;

con decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del-

Ministero dell'interno del 10 gennaio 2019 recante «Assegnazione ai comuni
aventi popolazione fino a 20.000 abitanti dei contributi per la realizzazione di
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e
patrimonio comunale, per l'anno 2019, ai sensi dell'art.  1, comma 107, della
legge 30 dicembre 2018, n. 145, legge di bilancio 2019», in ragione del numero
di abitanti, è stato stabilito di assegnare al Comune di Montereale un contributo
pari a €.50.000;

il predetto decreto, all’art. 3 comma 1, stabilisce che “I contributi sono erogati-

ai comuni beneficiari, compresi gli enti delle regioni a statuto speciale
Friuli-Venezia Giulia e Valle d'Aosta e delle Province autonome di Trento e di
Bolzano - che esercitano a carico del proprio bilancio le competenze in materia
di finanza locale - nel rispetto dei rispettivi statuti e delle relative norme di
attuazione:

- per una prima quota, pari al 50 per cento, previa verifica dell'avvenuto
inizio, entro il 15 maggio 2019, dell'esecuzione dei lavori attraverso il
sistema di monitoraggio di cui all'art. 2, come previsto dal comma 112
dell'articolo 1 della legge n. 145 del 2018;

- per una seconda quota, pari al restante 50 per cento, previa trasmissione
del certificato di collaudo, ovvero del certificato di regolare esecuzione
rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del codice di
cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.”.

Dato atto che:

è stato affidato il servizio di progettazione definitiva ed esecutiva,-

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e direzione
dei lavori per soddisfare la necessità dell’Amministrazione di procedere alla
sistemazione della strada comunale Ville di Fano – Patrignone e del parcheggio
di Montereale, giusta determinazione dell’Area Lavori Pubblici ed Urbanistica
n.8 adottata in data 18 aprile 2019;



con comunicazione acquisita al Prot. n.2897 del 27 aprile 2019, il Tecnico-

incaricato, Ing. Ettore Cialfi, ha provveduto a depositare il progetto
definitivo-esecutivo dei lavori di sistemazione della strada comunale Ville di
Fano – Patrignone e del parcheggio di Montereale;

Ai sensi dell’Art. 26 del D.Lgs 50/2016, con verbale redatto in data 27 aprile-

2019 alla presenza del Responsabile del Procedimento Ing. Antonio Longo e del
Professionista incaricato Ing. Ettore Cialfi è stato dichiarato verificato e validato
il progetto in atti depositato;

Con Deliberazione di Giunta Comunale n.42 adottata in data 30 aprile 2019 è-

stato approvato il progetto definitivo-esecutivo sopra richiamato;

Preso atto che l’intervento, così come scaturito dagli elaborati progettuali redatti
dall’Ing. Ettore Cialfi, depositati con Prot. n.2897 del 27 aprile 2019, presenta il
presente quadro tecnico economico:

A. Importo lavori:

A.1. Importo lavori………………………………………………..………€ 38.849,64

A.2. Importo costi sicurezza a detrarre…………………………..€ 713,67

A.3. Importo lavori al netto dei costi per la sicurezza….…………€ 38.135,97

                        A. Totale importo lavori e costi della sicurezza………….…..…€ 38.849,64

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

B.0. Imprevisti: 103,44

B.1. Spese Tecniche:

                             B.1.a. Progettazione………………….…..…€

                           B.1.b. Direzione lavori………………………..…€

                           B.1.c. Coordinamento sicurezza in esecuzione……€

                                                                                             A sommare B.1…………….€ 2.403,85

B.3. INARCASSA su incarico esterno pari al 4% di B.1……………………….€ 96,15

B.4. Importi I.V.A.

                B.4.a. Imp. I.V.A. al 22% per lavori su "A".......................€ 8.546,92

                B.4.a. Imp. I.V.A. al 22% su spese tecniche B.1+B.3….....€ 0

                                                                                 B.4. a sommare………...…….…….€ 8.546,92

                               B. Totale somme a disposizione dell'amministrazione……...€ 11.150,36

                                                  IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) ……. € 50.000,00

Dato atto che:

con determinazione n.10 dell’Area Tecnica Lavori Pubblici ed Urbanistica-

adottata in data 04 maggio 2019 si è proceduto all’affidamento dei lavori ai
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n.50/2016 all’impresa TODIMA
s.r.l. con sede in Via Porta Napoli n.75/C – 67100 - L’Aquila (AQ) P. IVA n.
01684770660, procedendo contestualmente all’impegno delle somme,
all’approvazione del progetto e alla rideterminazione del quadro economico in
ragione del ribasso offerto dall’operatore economico in sede di gara;

con nota Prot. n.5063 del 23 luglio 2019 è stato trasmesso lo stato finale dei-

lavori, il Certificato di regolare esecuzione e la Relazione al conto finale
comunicando che i lavori sono stati ultimati in data 15 luglio 2019;



                           B.1.c. Coordinamento sicurezza in esecuzione……€

con determinazione n.22 del 03/08/2019 dell’Area Lavori Pubblici ed-

Urbanistica è stato approvato lo stato finale acquisito dall’Ente con Prot. n.5063
del 23 luglio 2019 dal quale è scaturito il seguente nuovo quadro economico
dell’intervento:

                                            Importo lavori al netto del ribasso…………...€

                                                                                             A sommare B.1…………….€ 2.403,85

37.369,66

B.3. INARCASSA su incarico esterno pari al 4% di B.1……………………………….€ 96,15

A.2. Importo costi sicurezza a detrarre……………………………………..€ 713,67

B.4. Importi I.V.A.

                                            Importo oneri sicurezza a sommare……...….€ 713,67

                B.4.a. Imp. I.V.A. al 22% per lavori su "A".......................€ 8.378,33

                B.4.a. Imp. I.V.A. al 22% su spese tecniche B.1+B.3….....€ 0

A. Importo lavori:

                        A. Totale importo lavori e costi della sicurezza………….…..…€

                                                                                 B.4. a sommare………...…….…….€ 8.378,33

38.083,33

A.1. Importo lavori……………………………………………..………€

                               B. Totale somme a disposizione dell'amministrazione……...€ 10.878,33

A.3. Importo lavori al netto dei costi per la sicurezza ….…………€

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

                                                  IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) ……. € 48.961,66

38.132,31

                                                                                                              ECONOMIE ……. € 1.038,34

Dato atto che:
sono state espletate le procedure di rendicontazione delle opere e che, allo stato-

attuale, è stato trasferito nelle casse dell’Ente il solo importo in acconto di €.
25.000,00, pari al 50% del finanziamento accordato;
con nota Prot. n.5910/19 del 02 settembre 2019 indirizzata al Ministero-

dell’Interno, Dipartimento per gli affari interni e territoriali, è stata ulteriormente
rinnovata la richiesta della trasmissione della seconda quota di finanziamento;
l’Ing. Ettore Cialfi con studio in Via San Giovanni, 4 – Fraz. Colle Paganica --
Montereale – P.I.: 01244530661 ha depositato la sottoelencata fattura:

B.1. Spese Tecniche:

38.845,98

                             B.1.a. Progettazione………………………….…..…€

A.4. Ribasso (2%) a detrarre .……………….………………..…………...…€ 762,65

                           B.1.b. Direzione lavori………………………..…€

Estremi fattura

N°

FPA 2/20 02.03.2020 2.403,85 96,15 - 2.500,00

data importo
Cassa

previdenziale 5%
I.V.A. 22% Totale fatt.



Ritenuto che:
risulta necessario, anche al fine di scongiurare ulteriori aggravi di spese per-

l’Ente in relazione ad eventuali ingiunzioni di pagamento che dovessero
verificarsi, provvedere alla liquidazione delle spettanze maturate dall’Ing. Ettore
Cialfi con studio in Via San Giovanni, 4 – Fraz. Colle Paganica - Montereale –
P.I.: 01244530661;
in considerazione di quanto disposto in materia di termini di pagamento dal-

comma 2 dell’art.113-bis del D.Lgs. 50/2016, è necessario far fronte alle somme
non ancora trasferite dall’Amministrazione centrale con fondi propri dell’Ente
comunale;

Visti:
Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.);-

Il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165;-

Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;-

Il Regolamento di Contabilità;-

Il d.lgs. 50/2016 Codice dei contratti pubblici, con particolare riferimento all’art.-

36, riguardante le procedure negoziate sotto soglia;
l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;-

Visto il Provvedimento Sindacale Prot. n. 8575 adottato in data 25 novembre 2019
con il quale è stato conferito incarico di Responsabile dell’Area Lavori Pubblici ed
Urbanistica, dell’Area Servizi e Manutenzioni e del Centro Operativo Comunale
C.O.C.;

Verificato il rispetto degli obblighi di trasparenza;

Verificata la regolarità contributiva del Professionista;

DETERMINA

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

di liquidare e pagare a fronte della fattura in premessa elencata la complessiva1)
somma pari ad €.2.500,00 di cui €.2.403,85 per servizi ed €.96,15 quali oneri
previdenziali;
di imputare la spesa complessiva di €.2.500,00 sul bilancio finanziario2)
2019/2021 capitolo n.2525 - codice n.08.02-2.02.01.09.012 – impegno
n°172/2019;
di dare atto che per la spesa si autorizza l’anticipazione di pari importo al fine di3)
evitare richieste di interessi da parte del Professionista incaricato;
di liquidare e pagare a favore dell’Ing. Ettore Cialfi con studio in Via San4)
Giovanni, 4 – Fraz. Colle Paganica - Montereale – P.I.: 01244530661 la somma
di €.2.500,00 e di disporre il relativo mandato di pagamento mediante bonifico
bancario;



di dare atto che la fattura emessa è esente dal versamento I.V.A. in ragione del5)
regime fiscale adottato dal Professionista;
di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla documentazione6)
giustificativa, all’Area Economica e Finanziaria, per la prescritta attestazione di
regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 151 comma 4° del
D.l.vo 267/2000, dando atto che diventerà esecutiva con la apposizione della
predetta attestazione.

Sul presente atto si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la
correttezza dell'azione amministrativa favorevole, ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1,
del vigente Decreto Legislativo n °267/2000, e del Nuovo Regolamento comunale sui
Controlli Interni.

Lo scrivente dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche
potenziale, come disposto dall'art.20 del D.LGS 39/2013 e di essere a conoscenza delle
sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendaci o contenente dati non più
rispondenti, come previsto dall'art.76 DPR n.445/2000".



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

                       IL RESPONSABILE AREA TECNICA
                      LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

geom.Carlo Bolino

Montereale, lì ..............

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Impegno Data Importo Int./Capitol
o

Esercizio

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da
oggi.................all'Albo  Pretorio fino al.....................

L'Addetto alle Pubblicazioni
Montereale, li


